Darimî, Mukaddime, 43; Hatib el-Bağdadî, *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye*, (thk. Ahmed Ömer Haşim), Beyrut, 1986, s. 30; İbn Receb el-Hanbelî, *Şerhu İleli't-Tirmizî*, (thk. Nurettin İtr), Dimeşk, 1978, I, 61. *İlim* kelimesinin *hadis* anlamında kullanıldığı birçok örnek bulunmaktadır. Onlardan bir kaç şöyledir: a- Mâlik (ö. 179/795) şöyle der: "İbn Şihâb ez-Zühri'yi (ö. 124/742) *ilim* kendisine okunurken gördüm". Bkz. Hatib el-Bağdadî, *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye*, (thk. Ahmed Ömer Haşim), Beyrut, 1986, s. 301. b- Ma'mer b. Raşid (ö. 153/770) şöyle der: "*İlmî*, Zühri'ye okudum. Sonra 'onu senden tahdis edebilir miyim' dedim. Zühri 'onu sana tahdis eden benden

Ahmed

başkası mı?' dedi". Bkz. Hatib el-Bağdadi, *el-Kifâye*, s. 302. c- Zührî'nin *ilmi* tedvin eden ilk kimse olduğu nakledilmektedir. Bkz. İbn Abdilberr, *Câmiu beyânî'l-ilm*, (thk. Ebu'l-Eşbal ez-Züheyri), Riyad, 1996, I, 320. d- Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/719), Medinelilere gönderdiği mektupta şöyle der: "Nerede olursa olsun Resûlullah'ın *hadîsini* araştırın. Onu yazarak tedvin edin. Zira *ilmin* kaybolmasından ve alimlerin gitmesinden korkuyorum". Bkz. Darimi, Mukaddime, 43. e- İbn Sirin (ö. 110/728) şöyle der: "Şüphe yoktur ki, bu *ilim* dindir; öyleyse *ilmi* kimden aldığınız dikkat edin". Bkz. Hatib el-Bağdadi, *el-Kifâye*, s. 152. (Aynı yerde İbn Sirin'in "bu hadîs dindir; dininizi kimden aldığınızna bakınız" sözü nakledilmektedir. Aslında İbn Sirin'in bu sözü, Şâfiî'den önce hadîs ile dini özdeşleştirmesi bakımından dikkat çekicidir)

Cebel'e şöyle sorar: "Ne ile hükmedeceksin?". Muaz "Allah'ın Kitab'ıyla" diye cevap verir. Hz. Peygamber "Ya Allah'ın Kitab'ında bulamazsan" diye sorar. Muaz "Resülunun sünneti ile" şeklinde cevap verir. Hz. Peygamber bu sefer "Onda da yoksa?" diye sorar. Muaz, "Re'yimle icthad ederim", diye cevap verir.¹⁸

İbn Hazm (ö. 456/1064), Darekutnî (ö. 385/995), İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1201) ve İbn Tahir (ö. 533/1139), bu hadisin sahih olmadığını belirtmiştir.¹⁹ Bu hadis, Muaz b. Cebel'in ashabı olan bazı insanlar tarafından nakledildiği, bu insanların isimlerinin belli olmadığı dolayısıyla mechul oldukları için eleştirilmiştir. Hatüb el-Bağdadî (ö. 463/1071), bu eleştiriye şöyle cevap vermiştir: "Haris b. Amr'ın 'Muaz'ın ashabı olan bazı insanlar

16 Ahmed Hasan, *İlk Dönem İslam Hukuk Biliminin Gelişimi*, 145-148. Fethî ed-Düreyni de aynı kanaattedir. Bkz. *el-Menâhicu'l-usûliyye fi'l-icthâd bi'r-re'y fi't-teşri'i'l-İslamî*, Dimeşk, 1985, s. 12-14.

Hadisi nakleden Tirmizî (ö. 279/882), onun hakkında "bu hadisi sadece bu tarikten biliyoruz, bana göre isnadı muttasıl değildir" hükmünü vermiştir. Hadis yalnızca Muaz'ın ashabının mechul olmasıyla malul değildir. Ayrıca senedde yer alan Haris b. Amr da tenkid edilen bir ravi-dir. Buharî'ye (ö. 256/870) göre Amr, bilinen bir ravi değildir. Ukayli (ö. 323/935), İbnu'l-Carud (ö. 307/919) gibi rical alimleri onu zayıf raviler arasında saymıştır.²¹

Netice itibariyle hadis zayıftır. Hatta iki illet ihtiva ettiğinden zayıflığın derecesi de artmaktadır.²² Bununla birlikte bizi ilgilendiren nokta hadiste re'y kelimesinin olumlu anlamda kullanılmasıdır.

Abdillâh'dan nakledildiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Allah'ın Kitab'ı hakkında re'yiyle konuşan kimse, isabet etse de hatalıdır".²⁴

Bu hadisin senedinde geçen Süheyl b. Ebi Hâzim tenkid edilmiştir. Ahmed b. Hanbel, onun münker hadisler naklettiğini belirtmiştir. Yahya b. Maîn (ö. 233/847), bir keresinde "salih", bir keresinde ise zayıf olduğunu ifade etmiştir. Buhari'ye göre Süheyl, hadisinin mütabii olmayan bir ravidir. Buhari, onun kuvvetli olmadığını da söylemiştir. Ebu Hâtim (ö. 277/890) ve Nesai'ye (ö. 303/915) göre Süheyl kuvvetli değildir. İclî (ö. 261/875) ise onu sika olarak kabul etmiştir.²⁵ Bu haliyle hadisin zayıf olduğu anlaşılmaktadır.

Tirmizî, bu hadisi "benden bilmediğiniz hadîsi nakletmekten sakını- nız; benim adıma yalan uyduran cehennemdeki yerine hazırlansın, Kur'an hakkında re'yiyle konuşan kimse cehennemdeki yerine hazırlansın" şek- linde nakletmiş ve ona "hasen" hükmünü vermiştir.²⁶

Re'y kelimesinin olumsuz anlamda kullanılmasını yukarıda olduğu gibi hevaya dayanan mezmum re'y olarak anlamak mümkündür.

Buharî, mezkur hadisi "re'yin zemmiyle ilgili zikredilen şeyler" şeklindeki babın altında zikrederek bir anlamda onu yorumlamıştır. Fakat İbn Hacer (ö. 852/1448), re'y mutlak olarak nehyedilmediği için bunun yanlış anlaşılabilirliğini düşünerek Buharî'nin babda ifade ettiği şeyi yorumlama gereği duymuştur. Ona göre Buharî "min zemmi'r-re'y" ifadesiyle re'ye dayanan "bazı" fetvaların zemmedilmediğine işaret etmiştir. Zira Kitab, sünnet ve icmadan herhangi bir nass bulunmadığı zaman re'yle fetva verilebilmektedir.³⁰

5. Ebu Hureyre'den rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Bu ümmet kısa bir müddet Allah'ın Kitab'ıyla amel eder, sonra kısa bir müddet Allah'ın resulünün sünnetiyle amel eder. Ardından kısa bir zaman re'y ile amel eder. Re'y ile amel ettiklerinde sapıtırlar".³¹

Hadisin senesinde geçen Cubâre b. Muğallis tenkid edilmiştir. İbn Numeyr'e (ö. 299/911) göre Cubâre, sadûktur, yalan söyleyenlerden değildir. Buharî, hadisinin muhtarib; Yahya b. Maîn de, kezzâb olduğunu belirtmiştir.³² Yine diğer bir ravi Hammad b. Yahya da tenkid edilmiştir. Yahya b. Maîn'in tevsik ettiği Hammad hakkında Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), "Onda bir beis görmüyorum"; Ebu Hatim "Bir beis yoktur"; Ebu Zur'a (ö. 282/895) "Kuvvetli değildir"; Ebu Davud (ö. 275/888) "İnsanların hata yaptığı gibi hata ederdi"; Bezzar (ö. 292/905) "Kuvvetli değildir" ve İbn Hibban (ö. 354/965) "Hata ederdi, vehmederdi" ifadelerini kullanmıştır.³³ Bu haliyle hadis zayıf görünmektedir.

Bununla birlikte hadiste re'yin kullanımı dikkat çekmektedir. Re'y, Kur'an ve sünnet bilgisi karşıtı bir terim olarak kullanılmıştır. Bu yönüyle mezkur hadis Muaz b. Cebel hadisine benzemektedir.

Cebel hadisinde zikredilen re'yi memduh, övülen re'y; burada zikredilen re'yi mezmum re'y kabul etmek mümkündür.

6. İbn Ömer'den Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğu nakledilir: "Dini hakkında re'yle konuşanı öldürün".³⁴ Bu hadiste geçen bazı raviler tenkid edilmiştir. Hüseyin b. Ahmed hakkında Berkanî (ö. 425/1034), "Ondan bir hadis yazmıştım, sonra hüccet olmadığını tespit ettim" ve Hâkim (ö. 405/1014) "Kezzabdır, onunla meşgul olunmaz" demiştir.³⁵

Senedde adı geçen İshak b. Necîh el-Malatî ise sert bir şekilde eleştirilmiştir. Onun hakkında Ahmed b. Hanbel "İnsanların en yalancısı"; Yahya b. Main "Yalan söylemek ve hadis uydurmakla maruftur"; Darekutnî (ö. 385/995) ve Nesaî ise "Metruk" ifadelerini kullanmıştır.³⁶ Bu haliyle hadisin mevzû olduğu anlaşılmaktadır. Hadisin metni de problemlidir. İslam'da re'yini kullanan kimsenin öldürülmesi gerektiği düşünülemez. Bu ifadeler, insanları re'yden sakındırmayı, re'yini kullananlardan uzak durmayı amaçlamaktadır.

Ancak sahabe döneminde bu hiyerarşinin olduğu gibi korunduğunu söylemek zordur. Zira Kur'an ve sünnetten sonra re'yini ortaya koyan sahabeler bulunduğu gibi, başka sahabelerin hükümlerinden sonra re'vine başvuran sahabeler de bulunmaktadır.

5. Mesruk b. el-Ecda'a (ö. 63/682) bir mesele sorulduğunda "bilmiyorum" derdi. "Bize re'yinle kıyas et!" dendiğinde "ayağımın kaymasından

38 İbn Abdilberr, *Câmiu beyâni'l-ilm*, II, 1204.

39 İbn Abdilberr, *Câmiu beyâni'l-ilm*, II, 847.

40 Hatib el-Bağdadi, *el-Fakih ve'l-mütefakkih*, I, 458.

41 İbn Abdilberr, *Câmiu beyâni'l-ilm*, II, 849.

Bununla birlikte ehl-i hadisin ortaya çıkışıyla re’yin eleştirilmesindeki üslup sertleşmiştir.

Bu rivayette re’yin karşısında sahabenin söz ve fiillerine vurgu yapılmıştır. Böyle olmakla birlikte re’y yine de hazır ve mevcut bilginin karşısında zihni istidlali ifade etmektedir.

7. Rivayete göre Ebu Seleme b. Abdірrahman, Hasan el-Basrî’ye (ö. 110/728) şöyle der: “İnsanlara verdiğin fetvalar, senin işittiğin şeyler midir yoksa senin re’yin midir?”. Hasan el-Basrî bu soruya “İnsanlara verdiğimiz her fetvayı işitmişizdir; biz bu fetvaların insanların kendi re’yelerinden daha hayırlı kabul ediyoruz” şeklinde cevap vermiştir.⁴⁴ Bu rivayette re’yin karşısında sarıh bir tabir kullanılmamıştır, ancak “işitme” ifadesi re’yin karşısında ne olduğunu göstermektedir. Buna göre re’yin karşısında Kur’an ve sünnet bilgisi dahil geçmişte otoritelerin verdiği her türlü fetva bulunmaktadır. Bu haliyle re’yin muhtevası yukarıdaki örneklerle uyum içindedir.

8. Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) şöyle der: “Din ancak âsâr ile kaimdir, re’yle değil! Din ancak âsâr ile kaimdir, re’yle değil! Din ancak âsâr ile kaimdir, re’yle değil!”⁴⁵ Daha önceki örneklerde Kur’an ve sünnetin, ayrıca yalnız olarak sünenin re’yin karşısında kullanıldığını görmüştük. Burada ise re’y, âsârın karşıtı olarak kullanılmıştır.